Datum in nuestro sacro palacio de Roma, á veintitres dias de

hebrero de mill quinientos y veintitres, y de nuestro pontificado  
anno primo.

A. PP. VI.

T. HEZIUS.

*Suscription : Charissimae in Christo nostrae Katherinae, Angliae  
reginae ill.*

Original, au Musée Britannique : collection  
Cottonienne, Vitellius, B v, fol. 143.

### XXIII.

CHARLES-QUINT A ADRIEN VI (1).

Après lui avoir rappelé les mesures qu'il a prises contre Martin Luther et ses  
doctrines, il lui dit qu'il ne négligera rien, auprès des ambassadeurs que les  
villes de l'Empire lui ont envoyés, pour qu'ils ramènent leurs peuples à la raison.

Valladolid, 22 août 1523.

Beatissime in Christo pater, domine reverendissime, cum  
conventum Germanie apud Vangiones ageremus, labefacta-  
tamque religionem constituere ac firmare omni studio cuperemus,  
Lutherum, hominem post homines natos scelestissimum, publice  
damnnavimus, combustisque libris in eam diem ab illo impie  
editis, omnibusque a studio improbissime secte gravissima pena  
deterritis, pro hostibus habituros esse declaravimus quotquot  
aliquid commune cum eo habere comperissemus; paucisque  
seorsum vocatis, fidem omnino per antiquam Germanorum pietat-

---

(1) Voy. la lettre de l'Empereur au duc de Sessa, du 25 août 1523, p. 195.

tem obtestati, gravissime contendimus, ne privatis studiis rem christianam perpetua spectatissime provincie nota in discrimen adducerent; nec, si quid auxilii postea serpenti pesti a nobis afferri potuit, usque omissum est, cum ad popolorum plebem a turpissimo errore revocandam plerosque impietatis convictos in Gallia Belgica gravissimo suppicio etiam affici jusserrimus; sed tanta seculi labes his accepta referri debet qui, cum adolescentia monstra a primo tollere potuissent, vitiorum novitate illecti, publico damno fovere atque alere voluisse videntur. Nos a pietatis studio et instituto nostro et Sanctitatis Vestre precepto nulla in re discedemus, cum oratoribusque civitatum Imperii ad nos missis nihil pretermittemus, ut cognita sententia nostra populos suos ad sanitatem revocare contendant. Cetera ad hanc rem facientia orator dicet, cui fidem a Sanctitate Vestra haberi rogamus. Bene valeat Sanctitas Vestra, quam Deus omnipotens in suo sacrosancte Romane ac universalis ecclesie regimine diu feliciter que conservet.

Ex oppido nostro Vallisoleti, xxii<sup>a</sup> augusti MDXXIII.

Bibliothèque nationale à Madrid, MS. E 59,  
fol. 128 yº.

JUNTA DE ANDALUCIA

## XXIV.

### ADRIEN VI A L'ÉVÈQUE DE FELTRE, SON NONCE A VENISE.

Il envoie à l'évêque une lettre pour le doge ; le charge de la lui présenter, de lui donner l'assurance, ainsi qu'au Sénat, des sentiments affectueux qu'il leur porte ; de leur rendre compte des mesures qu'il a prises pour satisfaire de sa part au traité conclu entre eux, et enfin de les exhorter à remplir, de leur côté, avec vigueur et promptitude, les obligations que ce traité leur impose.

..... (Rome), 51 août 1523.

Dilecte, etc., in novissimae hujus aegritudinis nostrae afflictionibus, qua fere per totum hunc mensem potius moleste quam

periculose laboravimus, magnae consolationi et perjucundum nobis fuit, ex litteris tuis et relatu dilecti filii, dilectorum filiorum ducis et inclyti istius Dominii hic oratoris, cognoscere maximam et in dies crescentem eorundem erga nos et hanc sanctam sedem devotionem, necon optimam et constantem eorum voluntatem et studium ac promptitudinem ad pacis et concordiae nuper per eos initae ejusque capitulorum exactam observationem, Italiaeque defensionem ac tutelam adversus eos qui hoc periculosissimo tempore illam perturbare ac omnia confundere moliuntur. Super quibus rebus scribimus in praesenti dicto duci ea, quae ex litterarum nostrarum exemplo videbis (1). Tu igitur litteras ipsas ejus Nobilitati quamprimum exhibebis, et quae in iisdem litteris super praemissis brevius attingimus, tua discretione ac dexteritate ipsi duci ac senatui, aliisque quibus operae pretium videbitur, plenius et copiosius expones: illos videlicet tam de mutua ac peculiari constantique nostra erga eos animi propensione ac benevolentia plene certificando, quam de eximia eorum erga nos devotione pleno ore commendando; et insuper exponendo eisdem, nos super vires et facultates nostras praesentes pecunias et armatos in ducatum Mediolani partim jam misisse, partim in dies mittere, ut et capitulo ligae satisfaciamus, et funesti conatus hostium efficacius reprimi valeant; eosque proinde hortando ut et ipsi similiter facere curent, nec in hoc articulo, quo maxima ruina, servitus atque confusio praefatae Italiae totique christianitati (nisi celerime provideatur) imminet, ullis parcant sumptibus, ut tanta mala a suis et Italorum omnium cervicibus depelli possint. Et quidquid in hac re facturi sunt, hortaberis ut summa cum celeritate facere studeant, ne ab adversariis cunctantes et oscitantes, nos et eos opprimi contingat: quod, sicut dictae Italiae ac toti christianitati ipsique duci ac Dominio perniciosum et exitiale, ita nobis et ipsis dedecorum et perpetuo infame foret. In his

(1) Voy. la lettre suivante.

itaque tua prudentia ac discretione hic uti studeas, ut inde Dei honor publicaque salus et utilitas consequi ac promoveri valeat, et tu ad priora merita obsequiaque tua quam maximum cumulum adjicias. Datum, etc., ultima augusti 1523.

MS. de la Bibliothèque de Hambourg,  
fol. 89 v°.

## XXV.

### ADRIEN VI AU DOGE DE VENISE (1).

Il a appris avec joie, par les lettres de l'évêque de Feltre, son nonce, et la relation de Marc Foscari, ambassadeur de la Seigneurie, l'intention où elle est d'observer le traité conclu entre eux, et qui a pour but non-seulement le salut de l'Italie, mais encore celui de toute la chrétienté. — Il exhorte le doge, ainsi que la Seigneurie, à persévéérer dans ces sentiments, et à envoyer au duché de Milan, ou sur les autres points qui leur paraîtront le plus exposés à l'attaque des ennemis, le plus de troupes qu'ils pourront réunir. — De son côté, il n'omettra rien pour les seconder.

..... (Rome), 1<sup>er</sup> septembre 1523.

## A. PP. VI.

Dilecte, etc., proximis diebus, ex dilectorum filiorum, Thomae electi Feltrensis, nostri et hujus sanctae sedis isthie nuntii, litteris, et Marci Foscari, Nobilitatis Tuae et inclyti istius Dominii apud nos et dictam sedem oratoris, viva relatione, plene intelleximus, quam exuberans quamque in dies auctior tua et ejusdem Dominii erga nos dictamque sedem devotio ac animorum propensio, et cum quanta fide, diligentia atque constantia pacis et concordiae, nuper nostra procuratione et vestra condescen-

(1) André Gritti, élu doge le 20 mai 1523.

sione isthic initae atque conclusae, ejusque capitulorum observationi per eosdem Nobilitatem Tuam et dictum Dominium intendatur et studeatur. Unde maximam animo laetitiam recreationemque, inter molestias aegritudinis, quae tunc cum dictae litterae ad nos venere et dictus Foscarus orator nos allocutus est, nos nondum dimiserat, perceperimus: non quidem quasi res haec nova et antea nobis ignota fuisse, neque enim umquam dubitavimus, quin Nobilitas Tua Dominiumque praedictum et singulari nos amore pietateque prosequerentur, et rem sanctissimam, quam tanta cum maturitate tamque prudenti consilio amplexi fuere, constanter servaturi essent, sed quod perjucunda nobis fuit eorundem Nobilitatis ac Dominii optimae mentis ac voluntatis ad salutem et conservationem publicam non solum Italiae sed etiam totius christianitatis (cujus illa potior et importan-  
tior pars est) tendentis commemoratio. Nobilitatem itaque Tuam idemque Dominium propter praemissa plurimum in Domino et instanter praecipueque requirimus ut in sanctissimo hoc instituto ac proposito persistere ac perseverare velitis, hoc maxime tempore quo grandes et copiosi exercitus quorundam, sua ac privata potius quam publica et quae Dei sunt quaerentium, in Italiam ad eam invadendam et perturbandam infestis animis ac signis adventare pro certo asseruntur. Qua re cum nihil hoc ancipi tempore christiana reipublicae ac religioni perniciosius et exitia-  
lius contingere possit, Nobilitatem Tuam dictumque Dominium decet, id quod sedulo faciunt, omnem adhibere curam, diligentiam et (quae in hoc casu maxime necessaria est) celeritatem, ut copias suas equestres ac pedestres, quas jam coactas esse, vel saltem summo studio ac sedulitate cogi, non dubitamus, mittant in ducatum Mediolani, seu in illas partes unde pro sua prudentia viderint hostibus aditum in Italiam facilius praeccludi posse: praefecto eisdem copiis duce seu capitaneo generali, qui, ultra strenuitatem et rei militaris peritiam, et militibus acceptus amabilisque et hostibus ipsis merito formidabilis existat. Nos nostra ex parte, quantum vires nostrae sufficiunt, nihil omit-

timus aut omittemus, quod vel ad rependendas vices filiali vestrae erga nos dictamque sedem observantiae, vel ad pessimos hostium conatus praevertendos infringendosque opportunum esse judicabimus, quemadmodum praefatus Thomas nuntius eidem Nobilitati Tuae et dilectis filiis senatoribus, dictum Dominum repreäsentantibus, plenius exponet : cui in his et aliis, quae is nostro nomine dicturus est, plenam fidem adhiberi petimus. Datum, etc., prima septembris 1523.

MS. de la Bibliothèque de Hambourg,  
fol. 90 v°.

## XXVI.

### ADRIEN VI AU MARQUIS DE MANTOUE, CAPITAINE GÉNÉRAL DE L'ÉGLISE (1).

A cause des nouvelles qu'il reçoit de la prochaine descente des Français en Italie, sous le commandement du roi très-chrétien en personne, il le requiert de se porter sur Plaisance avec toutes les troupes qu'il commande, et de se charger au besoin de la garde d'Alexandrie.

..... (Rome), 1<sup>er</sup> septembre 1523.

Nuper, 28<sup>a</sup> mensis augusti proxime praeteriti, scripsimus ad Nobilitatem Tuam, eam instanter hortantes ut, statim atque litteras ipsas accepisset, omnem numerum equitum, tam gravis quam levis armaturae, quem ex contractu nuper inter nos et eam initio ad servitia nostra et hujus sanctae sedis haberet ac habere teneretur, unacum locumtenente suo, ad copias carissimi in Christo filii nostri Caesareae Majestatis, et ad dilectum filium

(1) Frédéric II de Gonzague, cinquième marquis de Mantoue. Charles-Quint l'éleva à la dignité de duc en 1550.

Voy., p. 163, la lettre de l'Empereur à Adrien, du 8 mai 1523.

nobilem virum Prosperum Columnam, illis praesidentem, mittere curaret : significantes eidem quod, si major necessitas ingrueret, etiam ipsammet, ut personaliter illuc se conferret, requisituri essemus. Cum itaque quotidie certius intelligamus, hostilem exercitum Italiae magis ac magis appropinquare, regemque christianissimum in persona ad partes Italiae contendere ac properare, ut nostra ex parte omnibus remediis adversus pericula ipsi Italiae, et ex consequenti toti christianitati, imminentia, non jam dubia neque exigua, sed certa et magna, uti debeamus, nec ulla in re, quae per nos et confoederatorum quemque praestari possit, amplius cunctandum videatur, Nobilitatem Tuam expresse et attente in Domino requirimus, ut ipsa, cum omni equitatu quem sub se habet, videlicet tam nostro et ecclesiastico quam Mediolanensi et Florentino, absque ullius morae interpositione, Padum flumen trajicere ac versus civitatem nostram Placentiam proficiisci festinet (1) : inde cum praefato Prospero Columna per litteras ac nuncios consultaturi, utrumne conveniret eam ad tutelam et custodiam civitatis Alexandriae accedere. Cum enim civitas illa, sicut Nobilitas Tua novit, venientibus Gallis primum obvia futura sit, putentque prudentes, vel solam, ubi bene defensa sit, hostiles vires ac impetum citra Padum sustinere posse, maxime laborandum est ut aliquis magnae authoritatis ac nominis vir, cuiusmodi Nobilitas Tua est, illius custodiae ac deffensioni praeficiatur. Et siquidem dicto Prospero omnino videbitur ut Nobilitas Tua onus hoc suscipiat, cupimus eam ocyssime ad civitatem ipsam accedere, unacum toto equitatu praefato et cum mille peditibus, si videbitur sclopeta-riis, quos statim acceptis praesentibus ab ea conduci ad nostra et praefatorum Florentinorum stipendia, pro quibus solvendis absque mora pecuniae per nos et illos transmittentur, necnon cum duobus vel tribus millibus peditum Hispanorum vel Germanorum, prout Nobilitas Tua elegere.

---

(1) Dès le 16 mars 1523, l'Empereur avait engagé le pape à charger le marquis de Mantoue de la garde de Parme et Plaisance. Voy. p. 162.

Hortari autem Nobilitatem Tuam ad fortiter strenueque se hac in re gerendum, superfluum merito videtur, cum et animi ejus generositas ac fides multis magnisque in rebus comprobatissima, ac rei de qua agitur importantia, et periculorum imminentium propinquitas ac magnitudo, et denique magnus suus erga communem salutem Italiae zelus, eidem ad praemissa satis incitamenti additura sint. Hoc unum dumtaxat in fine dicimus Nobilitati Tuae, tota vita sua non esse expectandam occasionem quanos et dictam sedem, ac praefatam Caesaream Majestatem, neconon Italiam ac universam christianitatem sibi magis promerri, verioremque laudem sibi apud omnes recte sentientes comparare possit, quam si omnibus ingenii industriaeque suae viribus, unacum praefato Prospero ac aliis partium nostrarum, concorditer et absque aemulatione (quae saepe magnas res et alioquin tutissimas perdere ac destruere solet), Italiae deffensioni contra eos qui illam ac dictam christianitatem perturbare veniunt, incubuerit. Datum, etc., prima septembris 1523, pontificatus anno secundo.

P.C. Monumental de la Alhambra y Generalife  
MS. de la Bibliothèque de Hambourg,  
fol. 91 v°.

JUNTA DE ANDALUCIA

FIN.